O'nun temellendirdiği görüşlerin en önemlilerinden biri de hilâfet anlayışıdır. Biz de bu makalemizde İmâm Cüveynî'nin imâmet ve hilâfet anlayışını inceleyeceğiz.

### 1. Bir Alim, Mütefekkir ve Kelâmcı Olarak İmâm Cüveynî (v. 478/1085)

Mütékaddimun dönemi Ehl-i Sünnet kelâmcılarının son halkası ve en önemli şahsiyetlerinden biri olan ve “*İmâm'ul-Haremeyn*” diye meşhur olan Abdülmelik b. Abdullah b. Yusuf el-Cüveynî, İslâm siyâset düşüncesiyle ilgili müstakil kitap yazan ve hilâfet ve imâmet konusunu diğer eserlerinde de ele alan önemli bir şahsiyettir. Nîsâbur'un köylerinden Cüveyn'e nisbet edilmektedir. Nîsâbur civarında bulunan Buştanikan veya Nistikan köyünde hicri 419, Miladi 1028 yılında doğmuştur (Özler, 1997, s.15; Gölcük, 1992, s.105). Arapça, Usûl ve Hilâf ilimleri ile Hadis ve Fıkıh eğitimini babası Şeyh Ebu Muhammed el-Cüveynî'den almış, babasının medresesinde iken Kur'an'ı hifzetmiş, ilim ve irfanı ile belirmiş, babasının hayatında onun medresesinde ders vermiş, sonra da onun makamına oturmuştur.

Daha sonra Hicri 446 yılında Bağdat'a gidip ilmî faaliyetlerde bulunmuş, sonra Mekke'ye gidip 4 yıl kaldıktan sonra tekrar Nişâbur'a dönerek vaaz ve irşât ile tedrisât faaliyetlerinde bulunmuştur. Mutezilî hükümet yetkililerinin sebep olduğu fitne yüzünden bir müddet memleketi Nisabur'u terk etmek zorunda kalan Cüveynî, (Kara, 2009, s.269-285) Selçuklu sultanı Tuğrul Bey'in Bağdat'a girdiği 447/1055 tarihinde Bağdat'a gidip orada ilmi faaliyetlerine devam etmiş, daha sonra Mekke ve Medine'ye gitmiştir (Gölcük, 1992, s.105; Akoğlu, 2006, s.273-277). Mu'tezilî vezir Kundurî'nin sebep olduğu fitnenin yatışmasından sonra Nizâmü'l-Mülk'ün Nîsâburda yaptırdığı medresenin başına geçmiş ve vefâtına kadar otuz yıl boyunca (Kara, 2009, s.181) orada ilmî faaliyetlerde bulunmuştur. İbn Asâkir'in belirttiğine göre Nizâmülmülk, sözkonusu medreseyi el-Cüveynî'nin ders vermesi için özel olarak yapmıştır (İbn Asâkir, 1979, s.280-

281; Kara, 2009, s.181). Ders yaptığı meclisinde üç yüz küsur fıkıh talebesinin katıldığı belirtilmektedir. En önemli talebesi İmâm Gazâlî (v. 505/1111)'dir. Milâdî 1085, Hicri 478 yılında Rabiu'l-evvel ayının 25'inde 57 yaşında iken vefât etmiştir (Cüveynî, 1995, s.3-4; Cüveynî, 2007, s.19; Özler, 1997, s.17-21; İbiş, 1966, s.269-270; Cevdet Paşa, tsz., II,782-783; ed-Dîb, 1993, VIII, 141-143).